

2020年度 事業報告書

特定非営利活動法人 MS キャビン

1 事業の成果

2020年度は、多発性硬化症（MS）と視神経脊髄炎（NMO）の知識情報の普及事業を展開した。まず、MS/NMO患者・家族・医療従事者に向けて情報誌と書籍を発行した。そしてMS/NMO患者・家族を含む一般市民を対象に、専門家によるセミナーを共催した。新型コロナウイルス感染症による影響でセミナーは全てオンラインで開催した。開催時にはMS/NMOの病名周知のTシャツを販売し、社会への啓蒙に努めた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【6,517】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
MS/NMOに関する情報誌の発行	患者・医師向け情報誌「バナナチップス」を発行した。	年4回 (1月、4月、7月、10月)	法人事務所	10人	MS/NMO患者・家族、医療関係、企業、一般市民	114号 1,331人 115号 1,330人 116号 1,320人 117号 1,351人	2,506
MS/NMOに関する公開セミナーの実施	専門家によるセミナーをオンラインで開催した。開催時に病名をデザインしたTシャツの販売を啓蒙して疾患啓蒙に努めた。	計17本 6/21 (MS) 6/21 (NMO) 7/14 (NMO) 8/5 (NMO) 8/11 (MS) 8/18 (MS) 10/06 (NMO) 10/24 (両方) 10/24 (NMO)	法人事務所	3人 3人 3人 3人 3人 3人 3人	MS/NMO患者・家族、医療関係、企業、一般市民	再生回数 3,636回 2,163回 2,244回 2,385回 1,013回 2,152回 1,535回 4,197回 4,800回	1,805

		10/24 (NMO) 10/24 (NMO) 11/20 (両方) 11/25 (両方) 12/20 (MS) 12/20 (NMO) 12/20 (MS) 12/20 (NMO)		3人 3人 3人 3人 5人 5人 5人 5人		925回 1,753回 894回 1,469回 6,588回 1,182回 632回 899回	
MS/NMO に関するホームページの運営	ホームページには病気の情報とセミナーのお知らせを掲載した。	HP更新 (不定期)	法人事務所	4人	MS/NMO 患者・家族、医療関係、企業、一般市民	---	742
MS/NMO に関する相談窓口の運営	利用者からの相談に対応 (主にメールと電話)	メール 毎日 電話 木・金・土 9:00~16:00	法人事務所	3人	メール 3,103件 電話 178件	述べ 3,281人	1,464
その他目的を達成するために必要な事業	本年度は行わなかった。						0

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)

2020年度 活動計算書(その他事業がない場合)

特定非営利活動法人MSキャビン

(単位:円)

科	目	金額	小計・合計
【A】	経常収益		
1	受取寄附金		3,719,947
	受取寄附金	3,719,947	
2	事業収益		3,411,093
	情報誌の発行事業収益(情報誌)	2,518,900	
	情報誌の発行事業収益(書籍)	555,528	
	公開セミナーの実施事業収益	336,665	
5	その他の収益		58
	受取利息	58	
経常収益計			7,131,098
【B】	経常費用		
1	事業費		
	(1) 人件費		2,239,851
	給料手当	1,940,006	
	法定福利費	299,845	
	(2) その他経費		4,276,704
	仕入高(情報誌)	402,600	
	仕入高(書籍)	605,000	
	仕入高(Tシャツ)	118,000	
	荷造運賃発送費(情報誌)	438,525	
	荷造運賃発送費(情報誌に關連しない)	73,626	
	講演会会場費	189,380	
	旅費交通費	0	
	謝金(執筆監修料)	377,000	
	謝金(講演料)	290,000	
	外注印刷費(封筒、報告書など)	140,844	
	外注費(web關連)	370,000	
	通信費(web關連)	599,782	
	通信費(電話ネット代、セキュリティ關連)	362,413	
	事務用品費(含複合機使用料)	212,291	
	支払手数料(含クレジットカード手数料)	97,243	
事業費計			6,516,555
2	管理費		
	(1) 人件費		69,274
	給料手当	60,000	
	法定福利費	9,274	
	(2) その他経費		177,004
	荷造運賃発送費(情報誌に關連しない)	2,277	
	外注印刷費(封筒、報告書など)	4,356	
	通信費(電話ネット代、セキュリティ關連)	11,209	
	事務用品費	6,566	
	支払手数料(含クレジットカード手数料)	3,008	
	旅費交通費(総会)	149,588	
管理費計			246,278
経常費用計			6,762,833
当期経常増減額【A】-【B】・・・①			368,265
【C】	経常外収益		
	固定資産売却益	0	0
	過年度損益修正益	0	0
経常外収益計			0
【D】	経常外費用		
	固定資産売却損	0	0
	災害損失	0	0
	過年度損益修正損	0	0
経常外費用計			0
当期経常外増減額【C】-【D】・・・②			0
税引前当期正味財産増減額①+②・・・③			368,265
	法人税、住民税及び事業税・・・④		70,000
	前期繰越正味財産額・・・⑤		7,311,715
次期繰越正味財産額③-④+⑤			7,609,980

2020年度 貸借対照表

特定非営利活動法人MSキャビン

科	目	金額	小計・合計
【A】 資産の部			
1	流動資産		
	現金預金	8,142,707	8,783,730
	未収金	158,000	
	棚卸資産	483,023	
	流動資産合計・・・①		8,783,730
2	固定資産		
	(1) 有形固定資産		0
	(2) 無形固定資産		
	電話加入権	255,780	
	(3) 投資その他の資産		0
	固定資産合計・・・②		255,780
【A】 資産合計 ①+②			9,039,510
【B-1】 負債の部			
1	流動負債		
	未払金	43,913	1,429,530
	未払費用	225,525	
	債務免除益	1,160,092	
	流動負債合計・・・③		1,429,530
2	固定負債		
	固定負債合計・・・④		
負債合計 ③+④			1,429,530
【B-2】 正味財産の部			
	前期繰越正味財産額	7,311,715	
	当期正味財産増減額	298,265	
正味財産合計			7,609,980
【B】 負債及び正味財産合計 【B-1】 + 【B-2】			9,039,510

2020年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人MSキャビン

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は総平均法によっています。

(2) 固定資産の減価償却の方法 → 該当資産なし

(3) 引当金の計上基準 → 引上計上なし

(4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理 → 該当なし

(5) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	情報誌の発行 事業	公開セミナー 事業	ホームページ の運営事業	相談窓口の運 営事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取寄附金	892,789	967,186	148,797	1,711,175	3,719,947		3,719,947
2. 事業収益	3,074,428	336,665			3,411,093		3,411,093
3. その他収益						58	58
経常収益計	3,967,217	1,303,851	148,797	1,711,175	7,131,040	58	7,131,098
II 経常費用							
(1) 人件費							
給料手当	421,951	518,952	92,150	906,953	1,940,006	60,000	2,000,006
福利厚生費	65,216	80,209	14,244	140,176	299,845	9,274	309,119
人件費計	487,167	599,161	106,394	1,047,129	2,239,851	69,274	2,309,125
(2) その他経費							
仕入高(情報誌)	402,600				402,600		402,600
仕入高(書籍)	605,000				605,000		605,000
仕入高(Tシャツ)		118,000			118,000		118,000
荷造運賃(情報)	438,525				438,525		438,525
荷造運賃(ほか)	16,934	19,143	2,945	34,604	73,626	2,277	75,903
講演会会場費		189,380			189,380		189,380
旅費交通費		0			0	149,588	149,588
謝金(監修)	377,000				377,000		377,000
謝金(講演)		290,000			290,000		290,000
外注印刷費	30,986	38,028	5,634	66,196	140,844	4,356	145,200
外注費(web)		370,000			370,000		370,000
通信費(web)			599,782		599,782		599,782
通信費	79,731	97,852	14,497	170,333	362,413	11,209	373,622
事務用品費	46,704	57,319	8,492	99,776	212,291	6,566	218,857
支払手数料	21,393	26,256	3,890	45,704	97,243	3,008	100,251
その他経費計	2,018,873	1,205,978	635,240	416,613	4,276,704	177,004	4,453,708
経常費用計	2,506,040	1,805,139	741,634	1,463,742	6,516,555	246,278	6,762,833
当期経常増減額	1,461,177	-501,288	-592,837	247,433	614,485	-246,220	368,265

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
 該当なし (単位：円)

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳
 該当なし

5. 固定資産の増減内訳
 該当なし (単位：円)

6. 借入金の増減内訳
 (単位：円)

科目	期首残高	当期借入	債務免除	期末残高
役員借入金（上野郷子）	1,160,092	0	1,160,092	0
合計	1,160,092		1,160,092	0

7. 役員及びその近親者との取引の内容
 役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
受取寄附金	3,719,947	7,500	120,000
給料手当（事）	1,940,006	1,940,006	
給料手当（管）	60,000	60,000	
活動計算書計	5,719,953	2,007,506	120,000
(貸借対照表)			
未払費用	225,525	225,525	
債務免除益	1,160,092	1,160,092	
貸借対照表計	1,385,617	1,385,617	

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料、法定福利費、荷造運賃発送費（情報誌に関連しない）、外注印刷費（封筒、報告書など）、通信費（電話ネット代、セキュリティ関連）、事務用品費、支払手数料については、従事割合に基づき按分しています。

・ その他の事業に係る資産の状況

該当なし

2020年度 財産目録

特定非営利活動法人MSキャビン

科	目	金額	小計	合計
【A】 資産の部				
1	流動資産			
	現金預金		8,142,707	8,783,730
	手元現金	5,249		
	普通預金 みずほ銀行三ノ輪支店	5,896,080		
	普通預金 三井住友銀行上野支店	305,397		
	通常貯金 ゆうちょ銀行	853,181		
	振替貯金 ゆうちょ銀行	1,082,800		
	未収金		158,000	
	情報誌購読料	33,000		
	書籍	125,000		
		158,000		
	棚卸資産		483,023	
	情報誌・書籍・Tシャツ	483,023		
	流動資産合計・・・①			8,783,730
2	固定資産			
	(1) 有形固定資産			
	(2) 無形固定資産			255,780
	電話加入権(3回線)	255,780	255,780	
	(3) 投資その他の資産			
	固定資産合計・・・②			255,780
【A】 資産合計 ①+②				9,039,510
【B-1】 負債の部				
1	流動負債			
	未払金		43,913	269,438
	通信費(電話ネット代、セキュリティ関連)	43,913		
	未払費用		225,525	
	12月分給与(未締翌5日払)・年末調整還付金	225,525		
	流動負債合計・・・③			269,438
2	固定負債			
	債務免除益		1,160,092	1,160,092
	債務免除益	1,160,092		
	固定負債合計・・・④			1,160,092
【B-1】 負債合計 ③+④				1,429,530
【B-2】 正味財産合計 【A】 - 【B-1】				7,609,980